
B, O. del E.—Núm. 58 7 marzo 1964 3067

ORDEN de 17 de febrero de 1964 por la que nombra, 
en tirtud de concurso previo de traslado, Catedrático 
de la Úniversidad de Santiago a don Ramón Otero 
Túnez.

limo. Sr.: En virtud de concurso previo de traslado, anun
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 54 de abril de 
1958 y Decreto de 10 de mayo de 1967,

Este Ministerio, de conformidad con lo prevenido en el De
creto de 16 de julio de 1959, y por reunir las condiciones exigidas 
en la convocatoria el único aspirante, ha resuelto nombrar para 
el deséihpeño de la cátedra de «Historia' del Arte», de la Fa
cultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Santiago, al 
Catedrático de la misma asignatura en la de Murcia don Ra
món Otero Túñez, con el mismo sueldo que actualmente disfruta 
y demás ventajas que le conceden las disposiciones en vigor. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años 
Madrid, 17 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria

RESOLUCION de la Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas por la que se nombra a las funcionarlas del 
Cuelgo Facultativo de Archiveros, Bibliotecarios y Ar
queólogos doña María Luisa Pavés Barcenas y doña Ma
ría Montañez Matilla, Jefe de la Sección de Cataloga
ción y Jefe de la Sección de Revistas de la Biblioteca 
Nacional.

Visto el concurso convocado por Resolución de 18 de junio 
de 1963 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de julio) para cubrir 
las Jefaturas de las Secciones de Catalogación y de Revistas de 
la Biblioteca Nacional;

Resultando que al citado concurso restringido acudieron, den
tro del plazo reglamentario, las funcionarlas del Cuerpo Facul
tativo de Archiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos, con destino en 
la citada Biblioteca Nacional, doña María Luisa Poves Bárcenas 
y doña María Montañez Matilla;

Resultando que remitido el expediente al concurso para su 
preceptivo infórme a la Junta Técnica de Archivos, Bibliotecas 
y Museos, ésta propone a doña María Luisa Poves Bárcenas para 
la Jefatura de la Sección de Catalogación, y a doña María Mon
tañez Matilla para la Jefatura de la Sección de Revistas, únicas 
solicitantes que reúnen las condiciones requeridas en el con
curso;

Vistos la Orden ministerial de 30 de octubre de 1962 («Bo
letín Oficial del Estado» de 31 de diciembre) y la Orden de con
vocatoria de 18 de junio de 1963 y el Reglamento de la Bibliote
ca Nacional de 20 de diciembre de 1957;

Considerando que a tenor de los preceptos del artículo 48 del 
Reglamento de la Biblioteca Nacional, las referidas funciona
rlas, señoras Poves Bárcenas y Montañez Matilla, poseen el sufi
ciente grado de especialización requerido para desempeñar las 
Jefaturas de que se trata,

Esta Dirección General, en uso de las atribuciones que le 
están conferidas y de conformidad con la propuesta de la Junta 
Técnica de Archivos, Bibliotecas y Museos, ha tenido a bien 
nombrar: Jefe de la Sección de Catalogación de la Biblioteca 
Nacional a la funcionarla del Cuerpo Facultativo de Archiveros, 
Bibliotecarios y Arqueólogos, doña María Luisa Poves Bárce
nas. Jefe de la Sección de Revistas de la Biblioteca Nacional a 
la funícionariá del Cuerpo Facultativo de Archiveros, Bibliote
carios y Arqueólogos, doña María Montañez Matilla.

Lo digo a V. S. para su conomiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 31 de enero de 1964.—El Director general, Miguel 

Bordonau.
Sr. Jefe de la Sección de Archivos y Bibliotecas.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Media sobre abono de haberes dejados de percibir por 
la Profesora adjunta numeraria de Francés de Ins
titutos Nacionales de Enseñanza Media doña María 
del Carmen Rodríguez Escorial.

Dispuesto por Orden, ministerial de esta fecha el cumnli- 
miento del auto del Tribúnal Supremo de 29 de septiembre de 
1962, como aclaración a la sentencia recaída en el recurso-ocon- 
tencioso-admipistrativo interpuesto por doña. Maña del Car
men Rodríguez Escorial contra Orden de 24 de diciembre de 
1960, que la excluyó de la relación de opositores ingresados en 
el Cuerpo de Profesores adjuntos numerarios de Institutos Na
cionales de Enseñanza Media, en virtud de oi>osíción a plazas 
de Francés aprobada por Orden ministerial de 7 de julio de 1960,

Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Reconocer a doña María del Carmen Rodríguez Esco

rial el derecho a percibir los haberes correspondientes al cargo 
desde la fecha en que hubiera pKxiido tomar posesión del mis

mo en el Instituto Nacional de Enseñanza Media de Toledo, 
para cuya plaza de Profesora adjunta numeraria de Francés 
fué propuesta por el Tribunal en 14 de abril de 1960, hasta el 
dia en que realmente la efectuó, en cumplimiento de lo dispues
to por Orden ministerial de 20 de marzo último y Resolución 
de 21 del mismo mes («Boletín Oficial del Estado» de 20 de 
abril siguiente). /

Estos haberes corrésponden a la sexta categoría del Escala
fón, con el sueldo anual de 18.600 pesetas más las dos pagas 
extraordinarias legales y la gratificación complementaría, tam
bién anual, de 6.750 losetas.

Los efectos administrativos y económicos deberán retrotraer
se al día 15 de julio de 1960, .ya que la Orden de aprobación 
de estas oposiciones y el nombramiento de los opositores rela
cionados en ella es de fecha 7 de julio citado, y los títulos y 
credenciales, documentos imprescindibles para la toma de po
sesión, tuvieron salida de la Sección de Institutos el dia 11 
del mismo mes

2.0 Por el señor Habilitado del personal docente del Insti
tuto de Toledo se procederá a formular las nóminas correspon
dientes para el abono de los haberes que por Orden ministerial 
de esta fecha y por la presente Resolución se reconocen a la 
interesada.

3.0 Para la percepción de los derechos obvencionales que 
hubiera podido devengar la señora Rodríguez Escorial durante 
el tiempo en que no ha estado incoiporada al Cuerpo de Pro
fesores Adjuntos Numerarios, deberá formular petición oficial 
y justificada ante la Junta Central de Derechos Obvencionales.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años
Madrid, 3 de julio de 1963.—El Director general, Angel Gon

zález.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Media por la que se hacen públicas las disposiciones, en 
extracto, relativas al personal de Institutos Nacionales 
de Enseñanza Media correspondientes a los meses de 
mayo y junio de 1963.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto de 
28 de marzo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» dé 1 de abril), 
se publica a continuación la relación en extracto de las Ordenes 
y Resoluciones dictadas que afectan a la Dirección General de 
Enseñanza Media (Sección de Institutos), durante el mes de 
junio de 1963, relativas al personal dependiente de la misma:

A) Cargos directivos 

Vicedirectores
Del Instituto Nacional de Enseñanza Media de Segovia, a 

doña Consuelo Burell Mata, y del Instituto «Juan Alcover», de 
Palma de Mallorca, a doña Antonia Suau Mercadal.—Orden de 
20 de junio de 1963.
Vicesecretarios

Del Instituto Nacional de Enseñanza Media de Algeciras, a 
doña Pilar Ortiz Torres.—Orden de 20 de junio de 1963.
Secretarios

Del Instituto Nacional de Enseñanza Media de Algeciras, a 
don Alberto Fernández Girón.—Orden de 20 de junio de 1963.
Renuncias.

Del cargo de Secretaria del Instituto Nacional de Enseñanza 
Media de Ciudad Rodrigo, a doña Rosalía Polo Domínguez; del 
de Secretario del Instituto «Milá y Fontanals», de Barcelona, a 
don Manuel Mateo Martorell.—Orden de 26 de junio de 1963.

B) Catedráticos 

Ceses
Del cargo de Directora del Instituto Nacional de Enseñanza 

Media de Avilés, doña Esther CaiTeño García; de Director del 
Instituto masculino de Cádiz, don José Botella Ramón; de Direc
tor del Instituto masculino de Lugo, don Froilán López López; 
del cargo de Director del Instituto femenino de Lugo, don Fe
derico Bouza Fernández, y de Directoi’ del Instituto de Requena, 
don Eimesto Veres D’Ocón.—Orden de 1 de junio de 1963.

Del cargo de Director accidental del Instituto de Linares, don 
Alberto Rodríguez Robles; del Instituto «Cardenal Cisneros», de 
esta capital, don José Oñate Guillén, y del Instituto Masculino 
de Málaga, don Angel Blázquez Jiménez.—Orden de 1 d» junio 
de 1963,
Excedencias

Se concede excedencia voluntaria del grupo A) a don José 
Vallés Belenguer, Catedrático numerario del Centro Oficial de 
Patronato de Santoñá, con efectos de 1 de junio de 1963.—Re
solución de 28 de junio, de 1963.



3068 7 marso 1964 B. O. del E.—Núm* 58

Be concede excedencia voluntaria del grupo A) á doña Enri
queta de Andrés Castellanos, Catedrática numerarla del Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media de Alcoy, con efectos de 10 de 
mayo de 1063.-;-Resoluclón de 28 de junio de 1963.
Jubilaciones

A don Femando García Fernández, Catedrático numerario 
de «Matemáticas» del Instituto masculino de Oviedo.—Resolu
ción de 7 de junio de 1963. ^

A don Jorge Rodríguez Olleros, Catedrático de «Ciencias Fí
sico-Naturales» del Instituto «San Isidro», de Madrid.—^Resolu
ción de 20 de junio de 1963.

C) Profesores adjuntos numerarios 

Excedencias
Se concede la voluntarla conforme al apartado A) del artículo 

noveno de la Ley de 15 de julJoMe 1954 («Boletín Oficial del 
Estado» del 16), a:

Don Antonio Blanco Rúa, de «Física y Química» del femenino 
de Santiago.—^Resolución de 24 de mayo de 1963. /

Doña María Loreto Sela Quintana, de «Francés» del de Pon- 
ferrada.—Resolución de 24 de junio de 1963.

Don Alfonso Faci Muñoz, de «Matemáticas» del femenino de 
Zaragoza.—Resolución de 24 de junio de 1963.

Don Ramón Villalbí Rodríguez, de «Matemáticas» del «Milá 
y Fontanals», de Barcelona.—Resolución de 22 de junio de 1963.

Don Carmelo Solano Antoñanzas, de «Griego» del masculino 
de Valladolid.—^Resolución de 18 de junio de 1963.
Jubilación

Se declara jubilado, con el haber que por clasificáción le co
rresponde, a don Robustiano Fernández Siero, de «Maj^máticas» 
del «Alfonso II», de Oviedo.—Resolución de 3 de junio de 1963.
Merma de facultades

Se declara a don Ramón Cuesta Sancho, de «Dibujo» del fe
menino de Salamanca.—Resolución de 12 de junio de 19g3.
Licencias

Se concede un mes por enfermedad, con todo el sueldo, a don 
Jaime Caruana Gómez de Barreda, del de Teruel.—^Resolución de 
26. de junio de 1963., " ♦

D) Otros profesores y personal no escalafonado 

Quinquenios
Se conceden quinquenios a las Celadoras de los Institutos Na

cionales de Enseñanza Media que se mencionan:
Doña Josefina Sanchís Cañadas, del Instituto «San Vicente 

Perrer», de Valencia.—Orden de 28 de mayo de 1963
Doña Blasa Alonso Fernández, del Instituto «Núñez de Arce», 

de Valladolid.—Orden de 5 de junio de 1963.
Doña María Martín Pedrosa. del Instituto «Maragall», de Bar

celona.—Orden de 7 de junio de 1963.

Jubilaciones
Se declara Jubilado al Profesor numerario interino de «Reli

gión» del Instituto de Enseñanza Media «Peñaflorida», de San 
Sebastián, don Ignacio Iztueta Irazustabarrena.—^rden de 5 de 
junio de 1963.

Centros oficiales :de Patronato de Enseñanza Media 
1 \

Cargos directivos
Mataró.—Directora, doña Elvira Rocha Barral; Secretearlo, 

don Juan Roig Obiol.-—Ordenes de 18 de junio de 1963.
Alcalá la Real.—Secretario, don Ramón Román Roldán.—Or

den de 27 de junio de 1963.
Secciones filiales de Institutos Nacionales de Enseñanza Media 

cargos directivos
Granada «P. Suárez», número 1 (masculina).—Cesa en el car

go de Director don José Ulecia Martínez.—Orden de 6 de junio 
de 1963.

MINISTERIO
DE INFORMACION Y TURISMO

ORDEN de 25 de febrero de 1964 por la que se dispone 
el cese de don Luis Cereceda Delgado como ~Secretario 
general de la Dirección General de Radiodifusión y 
Televisión.

limo. Sr.: Por conveniencia del servicio y en uso de mis fa
cultades discrecionales, vengo en disponer el cese de don Luis 
Cereceda Delgado como Secretario general de la Dirección Ge
neral de Radiodifusión y Televisión.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de febrero de 1964.—P. D., Cabanillas Gallas.

limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 25 de febrero de 1964 por la que se nombra 
a don Manuel Ledesma Adán Secretario general de, la 
Dirección General de Radiodifusión y Televisión.

limo. Sr.: Por conveniencia del servicio y en uso de mis fa
cultades discrecionales, vengo en nombrar Secretario general 
de la Dirección General de Radiodifusión y Televisión al Jefe 
Superior de Administración Civil don Manuel Ledesma Adán, 
cesando en su actual destino como Jefe del Servicio de Inspec
ción de la Subsecretaría de Turismo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de febrero de 1964.—P. D., Cabanillas Gallas.

limo. Sn Subsecretario de este Departamento.

OPOSiaONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DE JUSTICIA
RESOLUCION de la Dirección General de Justicia por 

la que se anuncian a concurso previo de traslado en
tre Secretarios en activo de segunda categoría de 
la Justicia Municipal las Secretarías de los Juzgados 
Municipales que se mencionan.

Vacantes en la actualidad las Secretarias de los Juzgados 
Municipales que se relacionan, adjudicadas al tumo de oposi
ción restringida, se anuncia su provisión a concurso previo 
de traslado entre Secretarios en activo de segunda categoría, con 
destino en Juzgados que en la actualidad tengan la categoría 
de Municipales y de conformidad con lo dispuesto en la Orden 
ministerial de 5 de diciembre' de 1949.

Antigüedad de servidos efectivos en la categoría
Vigo húmero 3.
La Estrada (Pontevedra).
Linares (JaénX

Antigüedad de servidas efectivos en la carrera
Palencia.
Siero (Oviedo).
Antigüedad en el cuerpo
Guadix (Granada).
Luarca (Oviedol.

Los Secretarios concursantes elevarán sus ii^tancias direc
tamente a este Ministerio, las que deberán teiíer entrada en 
el Registro de dicho Centro directivo, dentro de las horas de 
oficina, en el plazo máximo de ocho días hábiles, a partir del 
siguiente a la publicación de la presente Convocatoria en el 
«Boletín Oficial del Estado», haciendo constar en las mismas 
el número con que figuran en el escalafón correspondient?.

Los concursantes que residan en las islas Canarias remitirán 
su petición por telégrafo, sin perjuicio de enviar simultánea
mente las instancias por correo. Este sistema de remisión, si 
fuere preciso, puede áer empleado por los demás sollCltántes.

Madrid, 2 dé marzo de 1964.^E1 Director general, Vicente 
GKmzález.


